Дело №1-242/18

Поступило в суд 17 августа 2018 года

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

«20» сентября 2018 года г. Новосибирск 

Федеральный суд общей юрисдикции Советского района г. Новосибирска 

в с о с т а в е:

Председательствующего судьи Егоровой С.В.,

при секретаре Беленковой Л.А.,

с участием:

государственного обвинителя – помощника прокурора Советского района 

г. Новосибирска Лисицыной Н.И.,

подсудимого ФИО1,

адвоката Лобанова И.В.,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело по обвинению 

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

данные изъяты>, ранее не судимого, 

в совершении преступления, предусмотренного ч.2 ст. 159 УК РФ, 

у с т а н о в и л :

Подсудимый ФИО1 путем обмана и злоупотребления доверием совершил хищение чужого имущества, причинив значительный ущерб потерпевшей Потерпевший №1

Преступление им совершено в Советском районе г. Новосибирска при следующих обстоятельствах.

В период времени до 20 января 2018 года ФИО1, находясь в дружеских доверительных отношениях с Потерпевший №1, взял у последней для личного пользования ее автомобиль «Toyota Passo», государственный регистрационный знак № регион, после чего, управляя данным автомобилем, ФИО1 в не установленном месте в период времени до 13 часов 47 минут 24 января 2018 года совершил дорожно-транспортное происшествие, в ходе которого автомобиль «Toyota Passo» государственный регистрационный знак № регион был повреждён. В это время, у ФИО1 возник преступный умысел, направленный на хищение чужого имущества путем обмана и злоупотребления доверием, с причинением значительного ущерба гражданину, а именно денежных средств у Потерпевший №1, которые он намеревался получать от последней под предлогом оплаты ремонта вышеуказанного автомобиля «Toyota Passo», а также под предлогом предоставления ему денежных средств в качестве займов на различные нужды. При этом ФИО1 решил похищать денежные средства до тех пор, пока Потерпевший №1 не передумает их предоставлять, рассчитывая на то, что последняя, в силу их сложившихся дружеских доверительных отношений, неопределенно долгое время не будет требовать от него подтверждения расходов переданных ему денежных средств, а также их возврата.

Реализуя свой преступный умысел, действуя умышленно, осознанно и целенаправленно, в точно не установленное время до 13 часов 47 минут 24 января 2018 года ФИО1, находясь в неустановленном месте, используя социальную сеть «

<

данные изъяты>», сообщил Потерпевший №1 о том, что управляя автомобилем «Toyota Passo» попал в дорожно-транспортное происшествие, в ходе которого указанный автомобиль был поврежден, в связи с чем ему необходим ремонт.

Далее ФИО1, в указанный период времени, посредством электронной переписки в социальной сети «

<

данные изъяты>» и сотового телефона, стал общаться с Потерпевший №1, предлагая последней за ее счет произвести ремонт вышеуказанного автомобиля. При этом ФИО1, действуя умышленно, осознанно, целенаправленно, осознавая противоправный характер своих действий и предвидя наступление общественно опасных последствий в виде причинения значительного материального ущерба потерпевшей и желая этого, преследуя цель быстрого незаконного обогащения, умышленно искажая действительное положение вещей, предполагая сознательно дезинформировать потерпевшую и преднамеренно ввести её в заблуждение относительно своих намерений исполнять взятые на себя обязательства, предложил оказать Потерпевший №1 услуги по ремонту ее автомобиля «Toyota Passo», убедив ее в том, что он выполнит ремонт качественно и в кратчайший срок, побуждая тем самым последнюю к принятию решения о предоставлении ему вышеуказанного автомобиля для осуществления ремонта, а так же об оплате расходов, связанных с этим ремонтом.

В действительности расходовать указанные денежные средства на ремонт автомобиля, либо возвращать обратно полученные от Потерпевший №1 денежные средства ФИО1 заведомо не собирался, планируя распорядиться ими по своему усмотрению на личные нужды, тем самым умышленно вводя в заблуждение Потерпевший №1 относительно своих истинных намерений.

Потерпевший №1, будучи введена ФИО1 в заблуждение относительно его истинных намерений, доверяя ему в силу сложившихся между ними продолжительных дружеских отношений, на предложение последнего о ремонте ее автомобиля ответила согласием.

После чего, 24 января 2018 года около 13 часов 47 минут Потерпевший №1, не подозревая о преступных намерениях ФИО1, будучи обманутой им и доверяя ему в силу сложившихся между ними продолжительных дружеских отношений, полагая, что ФИО1 действительно имеет возможность и намерения произвести ремонт ее автомобиля, а также вернуть полученные денежные средства, путем электронного перевода со счета № карты №, открытого на ее имя в Новосибирском отделении №, по 

<

адрес>, перечислила по просьбе ФИО1 на счет указанной последним и находящейся в его распоряжении карты № денежные средства в сумме 2 000 рублей. Получив от Потерпевший №1 указанные денежные средства, ФИО1 исполнять взятые на себя обязательства либо возвращать обратно полученные от Потерпевший №1 денежные средства не собирался, заранее предполагая принадлежащими последней денежными средствами распорядиться по своему усмотрению, вопреки интересам потерпевшей, умышленно вводя таким образом потерпевшую в заблуждение относительно своих истинных намерений.

Затем ФИО1, действуя в продолжение единого преступного умысла, направленного на хищение чужого имущества путем обмана и злоупотребления доверием с причинением значительного ущерба гражданину, осознавая противоправный характер своих действий и предвидя наступление общественно опасных последствий в виде причинения значительного материального ущерба потерпевшей и желая этого, преследуя цель быстрого незаконного обогащения, в период времени до 22-40 часов 25 января 2018 года, находясь в неустановленном месте, посредством электронной переписки вновь обратился к Потерпевший №1, попросив ее перечислить ему денежные средства в сумме 1 500 рублей, сообщив последней заведомо ложные, не соответствующие действительности сведения о том, что взятые им на себя обязательства будут исполнены в полном объеме, в действительности не намереваясь производить ремонт ее автомобиля, а также возвращать полученные денежные средства, тем самым вводя Потерпевший №1 в заблуждение относительно своих истинных намерений.

25 января 2018 года около 22 часов 40 минут Потерпевший №1, не подозревая о преступных намерениях ФИО1, будучи обманутой им и доверяя ему в силу сложившихся между ними продолжительных дружеских отношений, полагая, что ФИО1 действительно имеет возможность и намерения произвести ремонт ее автомобиля, а также вернуть полученные денежные средства, путем электронного перевода со счета № карты №, открытого на ее имя в Новосибирском отделении №, по 

<

адрес>, перечислила по просьбе ФИО1 на счет указанной последним и находящейся в его распоряжении карты № денежные средства в сумме 1500 рублей. Получив от Потерпевший №1 указанные денежные средства, ФИО1 исполнять взятые на себя обязательства либо возвращать обратно полученные от Потерпевший №1 денежные средства не собирался, заранее предполагая принадлежащими последней денежными средствами распорядиться по своему усмотрению, вопреки интересам потерпевшей, умышленно вводя потерпевшую в заблуждение относительно своих истинных намерений.

Затем ФИО1, действуя в продолжение своего единого преступного умысла, в период времени до 14 часов 10 минут 31 января 2018 года, находясь в неустановленном месте, посредством электронной переписки вновь обратился к Потерпевший №1, попросив ее перечислить ему денежные средства в сумме 600 рублей, сообщив последней заведомо ложные, не соответствующие действительности сведения о том, что взятые им на себя обязательства будут исполнены в полном объеме, в действительности не намереваясь производить ремонт ее автомобиля, а также возвращать полученные денежные средства, тем самым вводя Потерпевший №1 в заблуждение относительно своих истинных намерений.

31 января 2018 года около 14 часов 10 минут Потерпевший №1, не подозревая о преступных намерениях ФИО1, будучи обманутой им и доверяя ему в силу сложившихся между ними продолжительных дружеских отношений, полагая, что ФИО1 действительно имеет возможность и намерения произвести ремонт ее автомобиля, а также вернуть полученные денежные средства, путем электронного перевода со счета № карты №, открытого на ее имя в Новосибирском отделении №, по 

<

адрес>, перечислила по просьбе ФИО1 на счет указанной последним и находящейся в его распоряжении карты № денежные средства в сумме 600 рублей. Получив от Потерпевший №1 указанные денежные средства, ФИО1 исполнять взятые на себя обязательства либо возвращать обратно полученные от Потерпевший №1 денежные средства не собирался, заранее предполагая принадлежащими последней денежными средствами распорядиться по своему усмотрению, вопреки интересам потерпевшей, умышленно вводя потерпевшую в заблуждение относительно своих истинных намерений.

Затем ФИО1, действуя в продолжение своего единого преступного умысла, в период времени до 17 часов 09 минут 31 января 2018 года, находясь в не установленном месте, посредством электронной переписки вновь обратился к Потерпевший №1, попросив ее перечислить ему денежные средства в сумме 500 рублей, сообщив последней заведомо ложные, не соответствующие действительности сведения о том, что взятые им на себя обязательства будут исполнены в полном объеме, в действительности не намереваясь производить ремонт ее автомобиля, а также возвращать полученные денежные, средства, тем самым вводя Потерпевший №1 в заблуждение относительно своих истинных намерений.

31 января 2018 года около 17 часов 09 минут Потерпевший №1, не подозревая о преступных намерениях ФИО1, будучи обманутой им и доверяя ему в силу сложившихся между ними продолжительных дружеских отношений, полагая, что ФИО1 действительно имеет возможность и намерения произвести ремонт ее автомобиля, а также вернуть полученные денежные средства, путем электронного перевода со счета № карты №, открытого на ее имя в Новосибирском отделении № по 

<

адрес>, перечислила по просьбе ФИО1 на счет указанной последним и находящейся в его распоряжении карты «№ денежные средства в сумме 500 рублей. Получив от Потерпевший №1 указанные денежные средства, ФИО1 исполнять взятые на себя обязательства либо возвращать обратно полученные от Потерпевший №1 денежные средства не собирался, заранее предполагая принадлежащими последней денежными средствами распорядиться по своему усмотрению, вопреки интересам потерпевшей, умышленно вводя потерпевшую в заблуждение относительно своих истинных намерений.

Затем ФИО1, действуя в продолжение своего единого преступного умысла, в период времени до 15 часов 56 минут 01 февраля 2018 года, находясь в неустановленном месте, посредством электронной переписки вновь обратился к Потерпевший №1, попросив ее перечислить ему денежные средства в сумме 2 000 рублей, сообщив последней заведомо ложные, не соответствующие действительности сведения о том, что взятые им на себя обязательства будут исполнены в полном объеме, в действительности не намереваясь производить ремонт ее автомобиля, а также возвращать полученные денежные средства, тем самым вводя Потерпевший №1 в заблуждение относительно своих истинных намерений.

01 февраля 2018 года около 15 часов 56 минут Потерпевший №1, не подозревая о преступных намерениях ФИО1, будучи обманутой им и доверяя ему в силу сложившихся между ними продолжительных дружеских отношений, полагая, что ФИО1 действительно имеет возможность и намерения произвести ремонт ее автомобиля, а также вернуть полученные денежные средства, путем электронного перевода со счета № карты №, открытого на ее имя в Новосибирском отделении №, по 

<

адрес>, перечислила по просьбе ФИО1 на счет указанной последним и находящейся в его распоряжении карты № денежные средства в сумме 2 000 рублей. Получив от Потерпевший №1 указанные денежные средства, ФИО1 исполнять взятые на себя обязательства либо возвращать обратно полученные от Потерпевший №1 денежные средства не собирался, заранее предполагая принадлежащими последней денежными средствами распорядиться по своему усмотрению, вопреки интересам потерпевшей, умышленно вводя потерпевшую в заблуждение относительно своих истинных намерений.

Затем ФИО1, действуя в продолжение своего единого преступного умысла, в период времени до 17 часов 48 минут 01 февраля 2018 года, находясь в неустановленном месте, посредством электронной переписки вновь обратился к Потерпевший №1, попросив ее перечислить ему денежные средства в сумме 500 рублей, сообщив последней заведомо ложные, не соответствующие действительности сведения о том, что взятые им на себя обязательства будут исполнены в полном объеме, в действительности не намереваясь производить ремонт ее автомобиля, а также возвращать полученные денежные средства, тем самым вводя Потерпевший №1 в заблуждение относительно своих истинных намерений.

01 февраля 2018 года около 17 часов 48 минут Потерпевший №1, не подозревая о преступных намерениях ФИО1, будучи обманутой им и доверяя ему в силу сложившихся между ними продолжительных дружеских отношений, полагая, что ФИО1 действительно имеет возможность и намерения произвести ремонт ее автомобиля, а также вернуть полученные денежные средства, путем электронного перевода со счета № карты №, открытого на ее имя в Новосибирском отделении №, по 

<

адрес>, перечислила по просьбе ФИО1 на счет указанной последним и находящейся в его распоряжении карты № денежные средства в сумме 500 рублей. Получив от Потерпевший №1 указанные денежные средства, ФИО1 исполнять взятые на себя обязательства либо возвращать обратно полученные от Потерпевший №1 денежные средства не собирался, заранее предполагая принадлежащими последней денежными средствами распорядиться по своему усмотрению, вопреки интересам потерпевшей, умышленно вводя потерпевшую в заблуждение относительно своих истинных намерений.

Затем ФИО1, действуя в продолжение своего единого преступного умысла, в период времени до 16 часов 47 минут 04 февраля 2018 года, находясь в неустановленном месте, посредством электронной переписки вновь обратился к Потерпевший №1, попросив ее перечислить ему денежные средства в сумме 2500 рублей, сообщив последней заведомо ложные, не соответствующие действительности сведения о том, что взятые им на себя обязательства будут исполнены в полном объеме, в действительности не намереваясь производить ремонт ее автомобиля, а также возвращать полученные денежные средства, тем самым вводя Потерпевший №1 в заблуждение относительно своих истинных намерений.

04 февраля 2018 года около 16 часов 47 минут Потерпевший №1, не подозревая о преступных намерениях ФИО1, будучи обманутой им и доверяя ему в силу сложившихся между ними продолжительных дружеских отношений, полагая, что ФИО1 действительно имеет возможность и намерения произвести ремонт ее автомобиля, а также вернуть полученные денежные средства, путем электронного перевода со счета № карты №, открытого на ее имя в Новосибирском отделении № по 

<

адрес>, перечислила по просьбе ФИО1 на счет указанной последним и находящейся в его распоряжении карты ПАО «Сбербанк» № денежные средства в сумме 2 500 рублей. Получив от Потерпевший №1 указанные денежные средства, ФИО1 исполнять взятые на себя обязательства либо возвращать обратно полученные от Потерпевший №1 денежные средства не собирался, заранее предполагая принадлежащими последней денежными средствами распорядиться по своему усмотрению, вопреки интересам потерпевшей, умышленно вводя потерпевшую в заблуждение относительно своих истинных намерений.

Затем ФИО1, действуя в продолжение своего единого преступного умысла, в период времени до 23 часов 18 минут 04 февраля 2018 года, находясь в неустановленном месте, посредством электронной переписки вновь обратился к Потерпевший №1, попросив ее перечислить ему денежные средства в сумме 5 500 рублей, сообщив последней заведомо ложные, не соответствующие действительности сведения о том, что взятые им на себя обязательства будут исполнены в полном объеме, в действительности не намереваясь производить ремонт ее автомобиля, а также возвращать полученные денежные средства, тем самым вводя Потерпевший №1 в заблуждение относительно своих истинных намерений.

04 февраля 2018 года около 23 часов 18 минут Потерпевший №1, не подозревая о преступных намерениях ФИО1, будучи обманутой им и доверяя ему в силу сложившихся между ними продолжительных дружеских отношений, полагая, что ФИО1 действительно имеет возможность и намерения произвести ремонт ее автомобиля, а также вернуть полученные денежные средства, путем электронного перевода со счета № карты №, открытого на ее имя в Новосибирском отделении №, по 

<

адрес>, перечислила по просьбе ФИО1 на счет указанной последним и находящейся в его распоряжении карты ПАО «Сбербанк» № денежные средства в сумме 5 500 рублей. Получив от Потерпевший №1 указанные денежные средства, ФИО1 исполнять взятые на себя обязательства либо возвращать обратно полученные от Потерпевший №1 денежные средства не собирался, заранее предполагая принадлежащими последней денежными средствами распорядиться по своему усмотрению, вопреки интересам потерпевшей, умышленно вводя потерпевшую в заблуждение относительно своих истинных намерений.

Затем ФИО1, действуя в продолжение своего единого преступного умысла, в период времени до 22 часов 07 минут 06 февраля 2018 года, находясь в неустановленном месте, посредством электронной переписки вновь обратился к Потерпевший №1, попросив ее перечислить ему денежные средства в сумме 3 000 рублей, сообщив последней заведомо ложные, не соответствующие действительности сведения о том, что взятые им на себя обязательства будут исполнены в полном объеме, в действительности не намереваясь производить ремонт ее автомобиля, а также возвращать полученные денежные средства, тем самым вводя Потерпевший №1 в заблуждение относительно своих истинных намерений.

06 февраля 2018 года около 22 часов 07 минут Потерпевший №1, не подозревая о преступных намерениях ФИО1, будучи обманутой им и доверяя ему в силу сложившихся между ними продолжительных дружеских отношений, полагая, что ФИО1 действительно имеет возможность и намерения произвести ремонт ее автомобиля, а также вернуть полученные денежные средства, путем электронного перевода со счета № карты №, открытого на ее имя в Новосибирском отделении №, по 

<

адрес>, перечислила по просьбе ФИО1 на счет указанной последним и находящейся в его распоряжении карты ПАО «Сбербанк» № денежные средства в сумме 3 000 рублей. Получив от Потерпевший №1 указанные денежные средства, ФИО1 исполнять взятые на себя обязательства либо возвращать обратно полученные от Потерпевший №1 денежные средства не собирался, заранее предполагая принадлежащими последней денежными средствами распорядиться по своему усмотрению, вопреки интересам потерпевшей, умышленно вводя потерпевшую в заблуждение относительно своих истинных намерений.

Затем ФИО1, действуя в продолжение своего единого преступного умысла, период времени до 23 часов 39 минут 08 февраля 2018 года, находясь в неустановленном месте, посредством электронной переписки вновь обратился к Потерпевший №1, попросив ее перечислить ему денежные средства в сумме 1 000 рублей, сообщив последней заведомо ложные, не соответствующие действительности сведения о том, что взятые им на себя обязательства будут исполнены в полном объеме, в действительности не намереваясь производить ремонт ее автомобиля, а также возвращать полученные денежные средства, тем самым вводя Потерпевший №1 в заблуждение относительно своих истинных намерений.

08 февраля 2018 года около 23 часов 39 минут Потерпевший №1, не подозревая о преступных намерениях ФИО1, будучи обманутой им и доверяя ему в силу сложившихся между ними продолжительных дружеских отношений, полагая, что ФИО1 действительно имеет возможность и намерения произвести ремонт ее автомобиля, а также вернуть полученные денежные средства, путем электронного перевода со счета № карты №, открытого на ее имя в Новосибирском отделении № по 

<

адрес>, перечислила по просьбе ФИО1 на счет указанной последним и находящейся в его распоряжении карты ПАО «Сбербанк» № денежные средства в сумме 1 000 рублей. Получив от Потерпевший №1 указанные денежные средства, ФИО1 исполнять взятые на себя обязательства либо возвращать обратно полученные от Потерпевший №1 денежные средства не собирался, заранее предполагая принадлежащими последней денежными средствами распорядиться по своему усмотрению, вопреки интересам потерпевшей, умышленно вводя потерпевшую в заблуждение относительно своих истинных намерений.

Затем ФИО1, действуя в продолжение своего единого преступного умысла, в период времени до 18 часов 34 минут 11 февраля 2018 года, находясь в неустановленном месте, посредством электронной переписки вновь обратился к Потерпевший №1, попросив ее вновь перечислить ему денежные средства в сумме 2 000 рублей, сообщив последней заведомо ложные, не соответствующие действительности сведения о том, что взятые им на себя обязательства будут исполнены в полном объеме, в действительности не намереваясь производить ремонт ее автомобиля, а также возвращать полученные денежные средства, тем самым вводя Потерпевший №1 в заблуждение относительно своих истинных намерений.

11 февраля 2018 года около 18 часов 34 минут Потерпевший №1, не подозревая о преступных намерениях ФИО1, будучи обманутой им и доверяя ему в силу сложившихся между ними продолжительных дружеских отношений, полагая, что ФИО1 действительно имеет возможность и намерения произвести ремонт ее автомобиля, а также вернуть полученные денежные средства, путем электронного перевода со счета № карты №, открытого на ее имя в Новосибирском отделении № по 

<

адрес>, перечислила по просьбе ФИО1 на счет указанной последним и находящейся в его распоряжении карты ПАО «Сбербанк» № денежные средства в сумме 2 000 рублей. Получив от Потерпевший №1 указанные денежные средства, ФИО1 исполнять взятые на себя обязательства либо возвращать обратно полученные от Потерпевший №1 денежные средства не собирался, заранее предполагая принадлежащими последней денежными средствами распорядиться по своему усмотрению, вопреки интересам потерпевшей, умышленно вводя потерпевшую в заблуждение относительно своих истинных намерений.

Затем ФИО1, действуя в продолжение своего единого преступного умысла, в период времени до 19 часов 50 минут 12 февраля 2018 года, находясь в неустановленном месте, посредством электронной переписки вновь обратился к Потерпевший №1, попросив ее перечислить ему денежные средства в сумме 2 000 рублей, сообщив последней заведомо ложные, не соответствующие действительности сведения о том, что взятые им на себя обязательства будут исполнены в полном объеме, в действительности не намереваясь производить ремонт ее автомобиля, а также возвращать полученные денежные средства, тем самым вводя Потерпевший №1 в заблуждение относительно своих истинных намерений.

12 февраля 2018 года около 19 часов 50 минут Потерпевший №1, не подозревая о преступных намерениях ФИО1, будучи обманутой им и доверяя ему в силу сложившихся между ними продолжительных дружеских отношений, полагая, что ФИО1 действительно имеет возможность и намерения произвести ремонт ее автомобиля, а также вернуть полученные денежные средства, путем электронного перевода со счета № карты №, открытого на ее имя в Новосибирском отделении №, по 

<

адрес>, перечислила по просьбе ФИО1 на счет указанной последним и находящейся в его распоряжении карты ПАО «Сбербанк» № денежные средства в сумме 2 000 рублей. Получив от Потерпевший №1 указанные денежные средства, ФИО1 исполнять взятые на себя обязательства либо возвращать обратно полученные от Потерпевший №1 денежные средства не собирался, заранее предполагая принадлежащими последней денежными средствами распорядиться по своему усмотрению, вопреки интересам потерпевшей, умышленно вводя потерпевшую в заблуждение относительно своих истинных намерений.

Затем ФИО1, действуя в продолжение своего единого преступного умысла, в период времени до 00 часов 48 минут 14 февраля 2018 года, находясь в неустановленном месте, посредством электронной переписки вновь обратился к Потерпевший №1, попросив ее перечислить ему денежные средства в сумме 3 000 рублей, сообщив последней заведомо ложные, не соответствующие действительности сведения о том, что взятые им на себя обязательства будут исполнены в полном объеме, в действительности не намереваясь производить ремонт ее автомобиля, а также возвращать полученные денежные средства, тем самым вводя Потерпевший №1 в заблуждение относительно своих истинных намерений.

14 февраля 2018 года около 00 часов 48 минут Потерпевший №1, не подозревая о преступных намерениях ФИО1, будучи обманутой им и доверяя ему в силу сложившихся между ними продолжительных дружеских отношений, полагая, что ФИО1 действительно имеет возможность и намерения произвести ремонт ее автомобиля, а также вернуть полученные денежные средства, путем электронного перевода со счета № карты №, открытого на ее имя в Новосибирском отделении № по 

<

адрес>, перечислила по просьбе ФИО1 на счет указанной последним и находящейся в его распоряжении карты ПАО «Сбербанк» № денежные средства в сумме 3 000 рублей. Получив от Потерпевший №1 указанные денежные средства, ФИО1 исполнять взятые на себя обязательства либо возвращать обратно полученные от Потерпевший №1 денежные средства не собирался, заранее предполагая принадлежащими последней денежными средствами распорядиться по своему усмотрению, вопреки интересам потерпевшей, умышленно вводя потерпевшую в заблуждение относительно своих истинных намерений. 

Затем ФИО1, действуя в продолжение своего единого преступного умысла, в период времени до 23 часов 34 минут 14 февраля 2018 года, находясь в неустановленном месте, посредством электронной переписки вновь обратился к Потерпевший №1, попросив ее перечислить ему денежные средства в сумме 2 000 рублей, сообщив последней заведомо ложные, не соответствующие действительности сведения о том, что взятые им на себя обязательства будут исполнены в полном объеме, в действительности не намереваясь производить ремонт ее автомобиля, а также возвращать полученные денежные средства, тем самым вводя Потерпевший №1 в заблуждение относительно своих истинных намерений.

14 февраля 2018 года около 23 часов 34 Потерпевший №1, не подозревая о преступных намерениях ФИО1, будучи обманутой им и доверяя ему в силу сложившихся между ними продолжительных дружеских отношений, полагая, что ФИО1 действительно имеет возможность и намерения произвести ремонт ее автомобиля, а также вернуть полученные денежные средства, путем электронного перевода со счета № карты №, открытого на ее имя в Новосибирском отделении №, по 

<

адрес>, перечислила по просьбе ФИО1 на счет указанной последним и находящейся в его распоряжении карты ПАО «Сбербанк» № денежные средства в сумме 2 000 рублей. Получив от Потерпевший №1 указанные денежные средства, ФИО1 исполнять взятые на себя обязательства либо возвращать обратно полученные от Потерпевший №1 денежные средства не собирался, заранее предполагая принадлежащими последней денежными средствами распорядиться по своему усмотрению, вопреки интересам потерпевшей, умышленно вводя потерпевшую в заблуждение относительно своих истинных намерений.

Затем ФИО1, действуя в продолжение своего единого преступного умысла, в период времени до 00 часов 01 минут 19 февраля 2018 года, находясь в неустановленном месте, посредством электронной переписки вновь обратился к Потерпевший №1, попросив ее перечислить ему денежные средства в сумме 2 500 рублей, сообщив последней заведомо ложные, не соответствующие действительности сведения о том, что взятые им на себя обязательства будут исполнены в полном объеме, в действительности не намереваясь производить ремонт ее автомобиля, а также возвращать полученные денежные средства, тем самым вводя Потерпевший №1 в заблуждение относительно своих истинных намерений.

19 февраля 2018 года около 00 часов 01 минут Потерпевший №1, не подозревая о преступных намерениях ФИО1, будучи обманутой им и доверяя ему в силу сложившихся между ними продолжительных дружеских отношений, полагая, что ФИО1 действительно имеет возможность и намерения произвести ремонт ее автомобиля, а также вернуть полученные денежные средства, путем электронного перевода со счета № карты №, открытого на ее имя в Новосибирском отделении № по 

<

адрес>, перечислила по просьбе ФИО1 на счет указанной последним и находящейся в его распоряжении карты ПАО «Сбербанк» № денежные средства в сумме 2 500 рублей. Получив от Потерпевший №1 указанные денежные средства, ФИО1 исполнять взятые на себя обязательства либо возвращать обратно полученные от Потерпевший №1 денежные средства не собирался, заранее предполагая принадлежащими последней денежными средствами распорядиться по своему усмотрению, вопреки интересам потерпевшей, умышленно вводя потерпевшую в заблуждение относительно своих истинных намерений.

Затем ФИО1, действуя в продолжение своего единого преступного умысла, в период времени до 13 часов 15 минут 20 февраля 2018 года, находясь в неустановленном месте, посредством электронной переписки вновь обратился к Потерпевший №1, попросив ее перечислить ему денежные средства в сумме 3 000 рублей, сообщив последней заведомо ложные, не соответствующие действительности сведения о том, что взятые им на себя обязательства будут исполнены в полном объеме, в действительности не намереваясь производить ремонт ее автомобиля, а также возвращать полученные денежные средства, тем самым вводя Потерпевший №1 в заблуждение относительно своих истинных намерений.

20 февраля 2018 года около 13 часов 15 минут Потерпевший №1, не подозревая о преступных намерениях ФИО1, будучи обманутой им и доверяя ему в силу сложившихся между ними продолжительных дружеских отношений, полагая, что ФИО1 действительно имеет возможность и намерения произвести ремонт ее автомобиля, а также вернуть полученные денежные средства, путем электронного перевода со счета № карты №, открытого на ее имя в Новосибирском отделении №, по 

<

адрес>, перечислила по просьбе ФИО1 на счет указанной последним и находящейся в его распоряжении карты ПАО «Сбербанк» № денежные средства в сумме 3 000 рублей. Получив от Потерпевший №1 указанные денежные средства, ФИО1 исполнять взятые на себя обязательства либо возвращать обратно полученные от Потерпевший №1 денежные средства не собирался, заранее предполагая принадлежащими последней денежными средствами распорядиться по своему усмотрению, вопреки интересам потерпевшей, умышленно вводя потерпевшую в заблуждение относительно своих истинных намерений.

Затем ФИО1, действуя в продолжение своего единого преступного умысла, в период времени до 08 часов 23 минут 23 февраля 2018 года, находясь в неустановленном месте, посредством электронной переписки вновь обратился к Потерпевший №1, попросив ее вновь перечислить ему денежные средства в сумме 4 000 рублей, сообщив последней заведомо ложные, не соответствующие действительности сведения о том, что взятые им на себя обязательства будут исполнены в полном объеме, в действительности не намереваясь производить ремонт ее автомобиля, а также возвращать полученные денежные средства, тем самым вводя Потерпевший №1 в заблуждение относительно своих истинных намерений.

23 февраля 2018 года около 08 часов 23 минут Потерпевший №1, не подозревая о преступных намерениях ФИО1, будучи обманутой им и доверяя ему в силу сложившихся между ними продолжительных дружеских отношений, полагая, что ФИО1 действительно имеет возможность и намерения произвести ремонт ее автомобиля, а также вернуть полученные денежные средства, путем электронного перевода со счета № карты №, открытого на ее имя в Новосибирском отделении № по 

<

адрес>, перечислила по просьбе ФИО1 на счет указанной последним и находящейся в его распоряжении карты ПАО «Сбербанк» № денежные средства в сумме 4 000 рублей. Получив от Потерпевший №1 указанные денежные средства, ФИО1 исполнять взятые на себя обязательства либо возвращать обратно полученные от Потерпевший №1 денежные средства не собирался, заранее предполагая принадлежащими последней денежными средствами распорядиться по своему усмотрению, вопреки интересам потерпевшей, умышленно вводя потерпевшую в заблуждение относительно своих истинных намерений.

Затем ФИО1, действуя в продолжение своего единого преступного умысла, в период времени до 11 часов 13 минут 24 февраля 2018 года, находясь в неустановленном месте, посредством электронной переписки вновь обратился к Потерпевший №1, попросив ее перечислить ему денежные средства в сумме 2 000 рублей, сообщив последней заведомо ложные, не соответствующие действительности сведения о том, что взятые им на себя обязательства будут исполнены в полном объеме, в действительности не намереваясь производить ремонт ее автомобиля, а также возвращать полученные денежные средства, тем самым вводя Потерпевший №1 в заблуждение относительно своих истинных намерений.

24 февраля 2018 года около 11 часов 13 минут Потерпевший №1, не подозревая о преступных намерениях ФИО1, будучи обманутой им и доверяя ему в силу сложившихся между ними продолжительных дружеских отношений, полагая, что ФИО1 действительно имеет возможность и намерения произвести ремонт ее автомобиля, а также вернуть полученные денежные средства, путем электронного перевода со счета № карты №, открытого на ее имя в Новосибирском отделении №, по 

<

адрес>, перечислила по просьбе ФИО1 на счет указанной последним и находящейся в его распоряжении карты ПАО «Сбербанк» № денежные средства в сумме 2 000 рублей. Получив от Потерпевший №1 указанные денежные средства, ФИО1 исполнять взятые на себя обязательства либо возвращать обратно полученные от Потерпевший №1 денежные средства не собирался, заранее предполагая принадлежащими последней денежными средствами распорядиться по своему усмотрению, вопреки интересам потерпевшей, умышленно вводя потерпевшую в заблуждение относительно своих истинных намерений.

Затем ФИО1, действуя в продолжение своего единого преступного умысла, в период времени до 15 часов 37 минут 26 февраля 2018 года, находясь в неустановленном месте, посредством электронной переписки вновь обратился к Потерпевший №1, попросив ее перечислить ему денежные средства в сумме 3 000 рублей, сообщив последней заведомо ложные, не соответствующие действительности сведения о том, что взятые им на себя обязательства будут исполнены в полном объеме, в действительности не намереваясь производить ремонт ее автомобиля, а также возвращать полученные денежные средства, тем самым вводя Потерпевший №1 в заблуждение относительно своих истинных намерений.

26 февраля 2018 около 15 часов 37 минут Потерпевший №1, не подозревая о преступных намерениях ФИО1, будучи обманутой им и доверяя ему в силу сложившихся между ними продолжительных дружеских отношений, полагая, что ФИО1 действительно имеет возможность и намерения произвести ремонт ее автомобиля, а также вернуть полученные денежные средства, путем электронного перевода со счета № карты №, открытого на ее имя в Новосибирском отделении № по 

<

адрес>, перечислила по просьбе ФИО1 на счет указанной последним и находящейся в его распоряжении карты ПАО «Сбербанк» № денежные средства в сумме 3 000 рублей. Получив от Потерпевший №1 указанные денежные средства, ФИО1 исполнять взятые на себя обязательства либо возвращать обратно полученные от Потерпевший №1 денежные средства не собирался, заранее предполагая принадлежащими последней денежными средствами распорядиться по своему усмотрению, вопреки интересам потерпевшей, умышленно вводя потерпевшую в заблуждение относительно своих истинных намерений.

Затем ФИО1, действуя в продолжение своего единого преступного умысла, в период времени до 18 часов 54 минут 02 марта 2018 года, находясь в неустановленном месте, посредством электронной переписки вновь обратился к Потерпевший №1, попросив ее перечислить ему денежные средства в сумме 3 000 рублей, сообщив последней заведомо ложные, не соответствующие действительности сведения о том, что взятые им на себя обязательства будут исполнены в полном объеме, в действительности не намереваясь производить ремонт ее автомобиля, а также возвращать полученные денежные средства, тем самым вводя Потерпевший №1 в заблуждение относительно своих истинных намерений.

02 марта 2018 года около 18 часов 54 минут Потерпевший №1, не подозревая о преступных намерениях ФИО1, будучи обманутой им и доверяя ему в силу сложившихся между ними продолжительных дружеских отношений, полагая, что ФИО1 действительно имеет возможность и намерения произвести ремонт ее автомобиля, а также вернуть полученные денежные средства, путем электронного перевода со счета № карты №, открытого на ее имя в Новосибирском отделении №, по 

<

адрес>, перечислила по просьбе ФИО1 на счет указанной последним и находящейся в его распоряжении карты ПАО «Сбербанк» № № денежные средства в сумме 3 000 рублей. Получив от Потерпевший №1 указанные денежные средства, ФИО1 исполнять взятые на себя обязательства либо возвращать обратно полученные от Потерпевший №1 денежные средства не собирался, заранее предполагая принадлежащими последней денежными средствами распорядиться по своему усмотрению, вопреки интересам потерпевшей, умышленно вводя потерпевшую в заблуждение относительно своих истинных намерений. 

Затем ФИО1, действуя в продолжение своего единого преступного умысла, в период времени до 00 часов 13 минут 06 марта 2018 года, находясь в неустановленном месте, посредством электронной переписки вновь обратился к Потерпевший №1, попросив ее перечислить ему денежные средства в сумме 2 000 рублей, сообщив последней заведомо ложные, не соответствующие действительности сведения о том, что взятые им на себя обязательства будут исполнены в полном объеме, в действительности не намереваясь производить ремонт ее автомобиля, а также возвращать полученные денежные средства, тем самым вводя Потерпевший №1 в заблуждение относительно своих истинных намерений.

06 марта 2018 года около 00 часов 13 минут Потерпевший №1, не подозревая о преступных намерениях ФИО1, будучи обманутой им и доверяя ему в силу сложившихся между ними продолжительных дружеских отношений, полагая, что ФИО1 действительно имеет возможность и намерения произвести ремонт ее автомобиля, а также вернуть полученные денежные средства, путем электронного перевода со счета № карты №, открытого на ее имя в Новосибирском отделении № по 

<

адрес>, перечислила по просьбе ФИО1 на счет указанной последним и находящейся в его распоряжении карты ПАО «Сбербанк» № денежные средства в сумме 2 000 рублей. Получив от Потерпевший №1 указанные денежные средства, ФИО1 исполнять взятые на себя обязательства либо возвращать обратно полученные от Потерпевший №1 денежные средства не собирался, заранее предполагая принадлежащими последней денежными средствами распорядиться по своему усмотрению, вопреки интересам потерпевшей, умышленно вводя потерпевшую в заблуждение относительно своих истинных намерений.

Затем ФИО1, действуя в продолжение своего единого преступного умысла, в период времени до 00 часов 04 минут 08 марта 2018 года, находясь в неустановленном месте, посредством электронной переписки вновь обратился к Потерпевший №1, попросив ее перечислить ему денежные средства в сумме 3 000 рублей, сообщив последней заведомо ложные, не соответствующие действительности сведения о том, что взятые им на себя обязательства будут исполнены в полном объеме, в действительности не намереваясь производить ремонт ее автомобиля, а также возвращать полученные денежные средства, тем самым вводя Потерпевший №1 в заблуждение относительно своих истинных намерений.

08 марта 2018 года около 00 часов 04 минут Потерпевший №1, не подозревая о преступных намерениях ФИО1, будучи обманутой им и доверяя ему в силу сложившихся между ними продолжительных дружеских отношений, полагая, что ФИО1 действительно имеет возможность и намерения произвести ремонт ее автомобиля, а также вернуть полученные денежные средства, путем электронного перевода со счета № карты №, открытого на ее имя в Новосибирском отделении №, по 

<

адрес>, перечислила по просьбе ФИО1 на счет указанной последним и находящейся в его распоряжении карты ПАО «Сбербанк» № № денежные средства в сумме 3 000 рублей. Получив от Потерпевший №1 указанные денежные средства, ФИО1 исполнять взятые на себя обязательства либо возвращать обратно полученные от Потерпевший №1 денежные средства не собирался, заранее предполагая принадлежащими последней денежными средствами распорядиться по своему усмотрению, вопреки интересам потерпевшей, умышленно вводя потерпевшую в заблуждение относительно своих истинных намерений.

Затем ФИО1, действуя в продолжение своего единого преступного умысла, в период времени до 19 часов 53 минут 08 марта 2018 года, находясь в неустановленном месте, посредством электронной переписки вновь обратился к Потерпевший №1, попросив ее перечислить ему денежные средства в сумме 1 200 рублей, сообщив последней заведомо ложные, не соответствующие действительности сведения о том, что взятые им на себя обязательства будут исполнены в полном объеме, в действительности не намереваясь производить ремонт ее автомобиля, а также возвращать полученные денежные средства, тем самым вводя Потерпевший №1 в заблуждение относительно своих истинных намерений.

08 марта 2018 года около 19 часов 53 минут Потерпевший №1, не подозревая о преступных намерениях ФИО1, будучи обманутой им и доверяя ему в силу сложившихся между ними продолжительных дружеских отношений, полагая, что ФИО1 действительно имеет возможность и намерения произвести ремонт ее автомобиля, а также вернуть полученные денежные средства, путем электронного перевода со счета № карты №, открытого на ее имя в Новосибирском отделении №, по 

<

адрес>, перечислила по просьбе ФИО1 на счет указанной последним и находящейся в его распоряжении карты ПАО «Сбербанк» № денежные средства в сумме 1 200 рублей. Получив от Потерпевший №1 указанные денежные средства, ФИО1 исполнять взятые на себя обязательства либо возвращать обратно полученные от Потерпевший №1 денежные средства не собирался, заранее предполагая принадлежащими последней денежными средствами распорядиться по своему усмотрению, вопреки интересам потерпевшей, умышленно вводя потерпевшую в заблуждение относительно своих истинных намерений.

Затем ФИО1, действуя в продолжение своего единого преступного умысла, в период времени до 13 часов 05 минут 14 марта 2018 года, находясь в неустановленном месте, посредством электронной переписки вновь обратился к Потерпевший №1, попросив ее перечислить ему денежные средства в сумме 2 000 рублей, сообщив последней заведомо ложные, не соответствующие действительности сведения о том, что взятые им на себя обязательства будут исполнены в полном объеме, в действительности не намереваясь производить ремонт ее автомобиля, а также возвращать полученные денежные средства, тем самым вводя Потерпевший №1 в заблуждение относительно своих истинных намерений.

14 марта 2018 года около 13 часов 05 минут Потерпевший №1, не подозревая о преступных намерениях ФИО1, будучи обманутой им и доверяя ему в силу сложившихся между ними продолжительных дружеских отношений, полагая, что ФИО1 действительно имеет возможность и намерения произвести ремонт ее автомобиля, а также вернуть полученные денежные средства, путем электронного перевода со счета № карты №, открытого на ее имя в Новосибирском отделении № по 

<

адрес>, перечислила по просьбе ФИО1 на счет указанной последним и находящейся в его распоряжении карты ПАО «Сбербанк» № денежные средства в сумме 2 000 рублей. Получив от Потерпевший №1 указанные денежные средства, ФИО1 исполнять взятые на себя обязательства либо возвращать обратно полученные от Потерпевший №1 денежные средства не собирался, заранее предполагая принадлежащими последней денежными средствами распорядиться по своему усмотрению, вопреки интересам потерпевшей, умышленно вводя потерпевшую в заблуждение относительно своих истинных намерений.

Затем ФИО1, действуя в продолжение своего единого преступного умысла, в период времени до 19 часов 58 минут 21 марта 2018 года, находясь в неустановленном месте, посредством электронной переписки вновь обратился к Потерпевший №1, попросив ее перечислить ему денежные средства в сумме 800 рублей, сообщив последней заведомо ложные, не соответствующие действительности сведения о том, что взятые им на себя обязательства будут исполнены в полном объеме, в действительности не намереваясь производить ремонт ее автомобиля, а также возвращать полученные денежные средства, тем самым вводя Потерпевший №1 в заблуждение относительно своих истинных намерений.

21 марта 2018 года около 19 часов 58 минут Потерпевший №1, не подозревая о преступных намерениях ФИО1, будучи обманутой им и доверяя ему в силу сложившихся между ними продолжительных дружеских отношений, полагая, что ФИО1 действительно имеет возможность и намерения произвести ремонт ее автомобиля, а также вернуть полученные денежные средства, путем электронного перевода со счета № карты №, открытого на ее имя в Новосибирском отделении № по 

<

адрес>, перечислила по просьбе ФИО1 на счет указанной последним и находящейся в его распоряжении карты ПАО «Сбербанк» № денежные средства в сумме 800 рублей. Получив от Потерпевший №1 указанные денежные средства, ФИО1 исполнять взятые на себя обязательства либо возвращать обратно полученные от Потерпевший №1 денежные средства не собирался, заранее предполагая принадлежащими последней денежными средствами распорядиться по своему усмотрению, вопреки интересам потерпевшей, умышленно вводя потерпевшую в заблуждение относительно своих истинных намерений.

Затем ФИО1, действуя в продолжение своего единого преступного умысла, в период времени до 19 часов 45 минут 24 марта 2018 года, находясь в неустановленном месте, посредством электронной переписки вновь обратился к Потерпевший №1, попросив ее перечислить ему денежные средства в сумме 2 000 рублей, сообщив последней заведомо ложные, не соответствующие действительности сведения о том, что взятые им на себя обязательства будут исполнены в полном объеме, в действительности не намереваясь производить ремонт ее автомобиля, а также возвращать полученные денежные средства, тем самым вводя Потерпевший №1 в заблуждение относительно своих истинных намерений.

24 марта 2018 года около 19 часов 45 минут Потерпевший №1, не подозревая о преступных намерениях ФИО1, будучи обманутой им и доверяя ему в силу сложившихся между ними продолжительных дружеских отношений, полагая, что ФИО1 действительно имеет возможность и намерения произвести ремонт ее автомобиля, а также вернуть полученные денежные средства, путем электронного перевода со счета № карты №, открытого на ее имя в Новосибирском отделении № по 

<

адрес>, перечислила по просьбе ФИО1 на счет указанной последним и находящейся в его распоряжении карты ПАО «Сбербанк» № денежные средства в сумме 2 000 рублей. Получив от Потерпевший №1 указанные денежные средства, ФИО1 исполнять взятые на себя обязательства либо возвращать обратно полученные от Потерпевший №1 денежные средства не собирался, заранее предполагая принадлежащими последней денежными средствами распорядиться по своему усмотрению, вопреки интересам потерпевшей, умышленно вводя потерпевшую в заблуждение относительно своих истинных намерений. 

Затем ФИО1, действуя в продолжение своего единого преступного умысла, в период времени до 20 часов 52 минут 02 апреля 2018 года, находясь в неустановленном месте, посредством электронной переписки вновь обратился к Потерпевший №1, попросив ее перечислить ему денежные средства в сумме 300 рублей, сообщив последней заведомо ложные, не соответствующие действительности сведения о том, что взятые им на себя обязательства будут исполнены в полном объеме, в действительности не намереваясь производить ремонт ее автомобиля, а также возвращать полученные денежные средства, тем самым вводя Потерпевший №1 в заблуждение относительно своих истинных намерений.

02 апреля 2018 года около 20 часов 52 минут Потерпевший №1, не подозревая о преступных намерениях ФИО1, будучи обманутой им и доверяя ему в силу сложившихся между ними продолжительных дружеских отношений, полагая, что ФИО1 действительно имеет возможность и намерения произвести ремонт ее автомобиля, а также вернуть полученные денежные средства, путем электронного перевода со счета № карты №, открытого на ее имя в Новосибирском отделении № по 

<

адрес>, перечислила по просьбе ФИО1 на счет указанной последним и находящейся в его распоряжении карты ПАО «Сбербанк» № № денежные средства в сумме 300 рублей. Получив от Потерпевший №1 указанные денежные средства, ФИО1 исполнять взятые на себя обязательства либо возвращать обратно полученные от Потерпевший №1 денежные средства не собирался, заранее предполагая принадлежащими последней денежными средствами распорядиться по своему усмотрению, вопреки интересам потерпевшей, умышленно вводя потерпевшую в заблуждение относительно своих истинных намерений.

Затем ФИО1, действуя в продолжение своего единого преступного умысла, в период времени до 20 часов 00 минут 03 апреля 2018 года, находясь в неустановленном месте, посредством электронной переписки вновь обратился к Потерпевший №1, попросив ее перечислить ему денежные средства в сумме 1 000 рублей, сообщив последней заведомо ложные, не соответствующие действительности сведения о том, что взятые им на себя обязательства будут исполнены в полном объеме, в действительности не намереваясь производить ремонт ее автомобиля, а также возвращать полученные денежные средства, тем самым вводя Потерпевший №1 в заблуждение относительно своих истинных намерений.

03 апреля 2018 года около 20 часов 00 минут Потерпевший №1, не подозревая о преступных намерениях ФИО1, будучи обманутой им и доверяя ему в силу сложившихся между ними продолжительных дружеских отношений, полагая, что ФИО1 действительно имеет возможность и намерения произвести ремонт ее автомобиля, а также вернуть полученные денежные средства, путем электронного перевода со счета № карты №, открытого на ее имя в Новосибирском отделении №, по 

<

адрес>, перечислила по просьбе ФИО1 на счет указанной последним и находящейся в его распоряжении карты ПАО «Сбербанк» № денежные средства в сумме 1 000 рублей. Получив от Потерпевший №1 указанные денежные средства, ФИО1 исполнять взятые на себя обязательства либо возвращать обратно полученные от Потерпевший №1 денежные средства не собирался, заранее предполагая принадлежащими последней денежными средствами распорядиться по своему усмотрению, вопреки интересам потерпевшей, умышленно вводя потерпевшую в заблуждение относительно своих истинных намерений.

Затем ФИО1, действуя в продолжение своего единого преступного умысла, в период времени до 19 часов 31 минуты 07 апреля 2018 года, находясь в неустановленном месте, посредством электронной переписки вновь обратился к Потерпевший №1, попросив ее перечислить ему денежные средства в сумме 1 000 рублей, сообщив последней заведомо ложные, не соответствующие действительности сведения о том, что взятые им на себя обязательства будут исполнены в полном объеме, в действительности не намереваясь производить ремонт ее автомобиля, а также возвращать полученные денежные средства, тем самым вводя Потерпевший №1 в заблуждение относительно своих истинных намерений.

07 апреля 2018 года около 19 часов 31 минуты Потерпевший №1, не подозревая о преступных намерениях ФИО1, будучи обманутой им и доверяя ему в силу сложившихся между ними продолжительных дружеских отношений, полагая, что ФИО1 действительно имеет возможность и намерения произвести ремонт ее автомобиля, а также вернуть полученные денежные средства, путем электронного перевода со счета № карты №, открытого на ее имя в Новосибирском отделении № по 

<

адрес>, перечислила по просьбе ФИО1 на счет указанной последним и находящейся в его распоряжении карты ПАО «Сбербанк» № денежные средства в сумме 1 000 рублей. Получив от Потерпевший №1 указанные денежные средства, ФИО1 исполнять взятые на себя обязательства либо возвращать обратно полученные от Потерпевший №1 денежные средства не собирался, заранее предполагая принадлежащими последней денежными средствами распорядиться по своему усмотрению, вопреки интересам потерпевшей, умышленно вводя потерпевшую в заблуждение относительно своих истинных намерений. 

Затем ФИО1, действуя в продолжение своего единого преступного умысла, в период времени до 20 часов 54 минут 25 апреля 2018 года, находясь в неустановленном месте, посредством электронной переписки вновь обратился к Потерпевший №1, попросив ее перечислить ему денежные средства в сумме 500 рублей, сообщив последней заведомо ложные, не соответствующие действительности сведения о том, что взятые им на себя обязательства будут исполнены в полном объеме, в действительности не намереваясь производить ремонт ее автомобиля, а также возвращать полученные денежные средства, тем самым вводя Потерпевший №1 в заблуждение относительно своих истинных намерений.

25 апреля 2018 года около 20 часов 54 минут Потерпевший №1, не подозревая о преступных намерениях ФИО1, будучи обманутой им и доверяя ему в силу сложившихся между ними продолжительных дружеских отношений, полагая, что ФИО1 действительно имеет возможность и намерения произвести ремонт ее автомобиля, а также вернуть полученные денежные средства, путем электронного перевода со счета № карты №, открытого на ее имя в Новосибирском отделении № по 

<

адрес>, перечислила по просьбе ФИО1 на счет указанной последним и находящейся в его распоряжении карты ПАО «Сбербанк» № денежные средства в сумме 500 рублей. Получив от Потерпевший №1 указанные денежные средства, ФИО1 исполнять взятые на себя обязательства либо возвращать обратно полученные от Потерпевший №1 денежные средства не собирался, заранее предполагая принадлежащими последней денежными средствами распорядиться по своему усмотрению, вопреки интересам потерпевшей, умышленно вводя потерпевшую в заблуждение относительно своих истинных намерений.

Затем ФИО1, действуя в продолжение своего единого преступного умысла, в период времени до 22 часов 05 минут 25 апреля 2018 года, находясь в неустановленном месте, посредством электронной переписки вновь обратился к Потерпевший №1, попросив ее перечислить ему денежные средства в сумме 1 000 рублей, сообщив последней заведомо ложные, не соответствующие действительности сведения о том, что взятые им на себя обязательства будут исполнены в полном объеме, в действительности не намереваясь производить ремонт ее автомобиля, а также возвращать полученные денежные средства, тем самым вводя Потерпевший №1 в заблуждение относительно своих истинных намерений.

25 апреля 2018 года около 22 часов 05 минут Потерпевший №1, не подозревая о преступных намерениях ФИО1, будучи обманутой им и доверяя ему в силу сложившихся между ними продолжительных дружеских отношений, полагая, что ФИО1 действительно имеет возможность и намерения произвести ремонт ее автомобиля, а также вернуть полученные денежные средства, путем электронного перевода со счета № карты №, открытого на ее имя в Новосибирском отделении №, по 

<

адрес>, перечислила по просьбе ФИО1 на счет указанной последним и находящейся в его распоряжении карты ПАО «Сбербанк» № денежные средства в сумме 1 000 рублей. Получив от Потерпевший №1 указанные денежные средства, ФИО1 исполнять взятые на себя обязательства либо возвращать обратно полученные от Потерпевший №1 денежные средства не собирался, заранее предполагая принадлежащими последней денежными средствами распорядиться по своему усмотрению, вопреки интересам потерпевшей, умышленно вводя потерпевшую в заблуждение относительно своих истинных намерений.

Таким образом, в период с 24 января 2018 года по 25 апреля 2018 года Потерпевший №1, будучи обманутой ФИО1 и доверяя ему в силу сложившихся между ними продолжительных дружеских отношений, полагая, что тот действительно имеет возможность и намерения произвести ремонт ее автомобиля, а также вернуть полученные денежные средства, путем электронных переводов со счета № карты №, открытого на ее имя в Новосибирском отделении №, по 

<

адрес>, перечислила ФИО1 денежные средства в общей сумме 60 400 рублей, с которыми ФИО1 действуя умышленно, осознанно, целенаправленно, осознавая противоправный характер своих действий и предвидя наступление общественно опасных последствий в виде причинения значительного ущерба гражданину и желая этого, действуя вопреки интересам потерпевшей, понимая, что денежные средства, принадлежащие Потерпевший №1 перечислены ею под влиянием обмана и осознавая, что данные последней обещания выполнены не будут, так как осуществлять ремонт автомобиля, а также возвращать принадлежащие Потерпевший №1 денежные средства он не намеревался, с места совершения преступления скрылся, распорядившись похищенными денежными средствами по своему усмотрению, причинив тем самым потерпевшей Потерпевший №1 значительный материальный ущерб на вышеуказанную сумму.

Действия подсудимого ФИО1 органами предварительного следствия квалифицированы ч.2 ст.159 УК РФ, как мошенничество, то есть хищение чужого имущества путем обмана и злоупотребления доверием, совершенное с причинением значительного ущерба гражданину.

При ознакомлении с материалами уголовного дела и выполнении требований ст.217 УПК РФ, обвиняемый ФИО1 в присутствии защитника – адвоката Лобанова И.В. заявил ходатайство о рассмотрении дела в особом порядке без проведения судебного разбирательства.

В судебном заседании подсудимый ФИО1 полностью признал себя виновным по предъявленному ему обвинению и по тем обстоятельствам, как они изложены в обвинении, согласился с квалификацией его действий, при этом ходатайствовал о рассмотрении дела в особом порядке – о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства, пояснив, что данное ходатайство заявлено им добровольно, после проведения консультации с защитником, последствия ему разъяснены, и он их осознает. 

Защита – адвокат Лобанов И.В. поддержал ходатайство подсудимого, указав, что ФИО1 заявил такое ходатайство добровольно, после консультации с защитником и последствия ему разъяснены и понятны.

Потерпевшая Потерпевший №1 не возражала против рассмотрения уголовного дела в особом порядке без проведения судебного разбирательства, о чем в деле имеется ее заявление. 

Государственный обвинитель – помощник прокурора Советского района г.Новосибирска Лисицына Н.И. также не возражала рассмотреть дело без проведения судебного разбирательства в порядке особого судопроизводства, пояснив, что предусмотренные законом условия соблюдены, подсудимым данное ходатайство заявлено добровольно, после проведения консультации с защитником, последствия ему разъяснены, он их осознает, и учитывая при этом, что ФИО1 полностью признает себя виновным по предъявленному ему обвинению.

Суд, убедившись в судебном заседании, что ФИО1 в полной мере осознает характер и последствия заявленного им ходатайства о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства, учитывая, что стороны против этого не возражают, и ходатайство подсудимого было заявлено добровольно, после проведения консультации с защитником, а также принимая во внимание, что обвинение предъявлено ФИО1 обоснованно, подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу, приходит к выводу, что в отношении ФИО1 может быть постановлен обвинительный приговор без проведения судебного разбирательства. 

Вышеуказанные действия подсудимого ФИО1 суд квалифицирует ч.2 ст.159 УК РФ, мошенничество, то есть хищение чужого имущества путем обмана и злоупотребления доверием, с причинением значительного ущерба гражданину.

При назначении вида и размера наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности содеянного, данные о личности подсудимого, обстоятельства смягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и условия жизни его семьи. 

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимого ФИО1, судом не установлено.

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимого ФИО1, суд учитывает полное признание им своей вины, раскаяние в содеянном, явку с повинной, добровольное возмещение имущественного ущерба.

Принимая во внимание конкретные обстоятельства совершенного ФИО1 преступления, согласно которым им совершено умышленное корыстное преступление, относящееся в соответствии со ст.15 УК РФ к категории средней тяжести, а также учитывая характеристику личности подсудимого, из которых следует, что ФИО1 ранее не судим, впервые совершил преступление, на учете у врачей нарколога и психиатра не состоит, по месту жительства характеризуется положительно, особо тяжких последствий по делу не наступило, суд считает, что исправление и перевоспитание ФИО1 возможно без изоляции от общества, с назначением ему наказания в виде лишения свободы условно с применением ст.73 УК РФ. Суд полагает, что такая мера наказания может обеспечить исправление ФИО1, а также восстановление социальной справедливости и предупреждение совершения им новых преступлений.

С учетом фактических обстоятельств совершенного преступления и степени его общественной опасности, при наличии смягчающих наказание обстоятельств и отсутствии отягчающих, суд не находит оснований для изменения категории преступления на менее тяжкую в соответствии с ч.6 ст.15 УК РФ. 

При назначении подсудимому ФИО1 наказания суд не находит оснований для назначения ему более мягкого вида наказания, чем лишение свободы, а также для применения ст.64 УК РФ, поскольку исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступления, ролью виновного, его поведением во время и после совершения преступления, и других обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности преступления, по делу не установлено.

Исходя из материального и семейного положения подсудимого ФИО1, а также характеристики его личности, суд не назначает ему дополнительное наказание в виде ограничения свободы.

При назначении ФИО1 наказания суд учитывает, что по смыслу закона, максимальный срок наказания, в соответствии с ч.7 ст.316 УПК РФ и ч.5 ст.62 УК РФ сокращается и не может превышать две трети максимального срока или размера наиболее строгого вида наказания, предусмотренного за совершенное преступление, после чего с учетом положений Общей части УК РФ суд определяет наказание.

При назначении ФИО1 наказания суд также учитывает требования ч.1 ст. 62 УК РФ, согласно которой при наличии смягчающих обстоятельств, предусмотренных п.п. «и» и (или) «к» ч.1 ст.61 УК РФ, и отсутствии отягчающих обстоятельств срок или размер наказания не могут превышать двух третей максимального срока или размера наиболее строгого вида наказания, предусмотренного соответствующей статьей Особенной части УК РФ.

Потерпевшей Потерпевший №1 заявлен гражданский иск на сумму 60400 рублей. В связи с тем, что ущерб потерпевшей возмещен в полном объеме, производство по иску подлежит прекращению.

Вопрос о судьбе вещественных доказательств суд разрешает в соответствии с требованиями ст.ст. 81, 299 ч.1 п.12 УПК РФ и полагает необходимым выданное под сохранную расписку потерпевшей имущество - автомобиль «Toyota Passo» государственный регистрационный знак № регион, сотовый телефон «Iphone 7» оставить у потерпевшей, действие сохранной расписки отменить, ответ из ПАО «Сбербанка» от 17 мая 2018 года, хранящийся в материалах уголовного дела, хранить в уголовном деле в течение всего срока его хранения.

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст.307-309, 316 УПК РФ, суд

п р и г о в о р и л:

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.2 ст.159 УК РФ, на основании которой назначить ему наказание в виде лишения свободы на срок 1 (один) год 6 (шесть) месяцев без ограничения свободы.

В соответствии со ст.73 УК РФ назначенное ФИО1 наказание в виде лишения свободы считать условным, с испытательным сроком 2 (два) года.

Согласно ч.5 ст. 73 УК РФ возложить на осужденного ФИО1 обязанности: периодически, один раз в месяц, являться для регистрации в специализированный государственный орган, осуществляющий исправление осужденных, а также не менять место жительства без уведомления указанного органа. 

Меру пресечения до вступления приговора в законную силу в отношении ФИО1 сохранить прежнюю - подписку о невыезде и надлежащем поведении.

Производство по иску потерпевшей Потерпевший №1 - прекратить.

По вступлении приговора в законную силу вещественные доказательства: автомобиль «Toyota Passo» государственный регистрационный знак № регион, сотовый телефон «Iphone 7» оставить у потерпевшей, действие сохранной расписки отменить, ответ из ПАО «Сбербанка» от 17 мая 2018 года, хранящийся в материалах уголовного дела, хранить в уголовном деле в течение всего срока его хранения.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Новосибирский областной суд в течение десяти суток со дня его провозглашения. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Поскольку уголовное дело рассмотрено в особом порядке без проведения судебного разбирательства, настоящий приговор не может быть обжалован по основанию несоответствия выводов суда, изложенных в приговоре, фактическим обстоятельствам уголовного дела, установленных судом.

Председательствующий судья Егорова С.В.